
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 5 SETTORE PATRIMONIO, 
VIABILITÀ E AMBIENTE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 1018 DEL 11/09/2018

OGGETTO: RESCISSIONE CONTRATTUALE LOCULO CIMITERIALE - 
ACCOGLIMENTO ISTANZA E RESTITUZIONE PARZIALE DELLA SOMMA VERSATA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Silvia MICUNCO

 Determina n. 1018 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  11/09/2018   -  pag. 1 di 5



COPIA

Premesso
•          che con contratto di repertorio n. 8619 del 30.09.2009 è stato concesso alla sig.ra 
DE STRADIS Angela, nata in Oria (BR) il 28.04.1952 ed ivi residente alla Via Tintoretto 
civico 9, per un periodo di 50 anni, “il loculo cimiteriale con dislocazione in profondità  
nella sezione comunale esterna di nuova costruzione (cimitero monumentale) con il n.  
61”, previo pagamento della somma di €. 3.000,00 a titolo di proventi concessione loculi, 
giusta reversale di incasso n. 699 del 02.07.2007;

•          che la sig.ra De Stradis Angela nata in Oria (BR) il 28.04.1952 ed ivi residente alla 
Via  Tintoretto  n.  9,  nella  qualità  di  concessionaria,  con nota  del  19.04.2014 ha  fatto 
espressa richiesta di rinuncia all’assegnazione del loculo e di parziale restituzione della 
somma versata per l’acquisto;

•          che,  con nota  del  05.04.2013 è stata  autorizzata  la  traslazione  della  salma dal 
loculo  comunale  suddetto  (occupata  dal  defunto  Francesco  PULITO) presso  l’edicola 
funeraria di famiglia sul lotto n. 248 ed autorizzata con il permesso di costruire n. 52 del 
24.05.2012;

•          che il loculo è stato utilizzato dall’anno 2007 all’anno 2013 e che, attualmente, è 
occupato ed assegnato ad altro concessionario;

Considerato

•          che, ai sensi dell’art. 55 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato 
con delibera di C.C. n.  25 del  27.07.2004, “è fatto  obbligo ai  concessionari o aventi  
causa, fuori dei casi di cui agli artt. 45 e 46 di retrocedere al Comune i loculi, che si  
rendessero liberi a traslazione delle salme o dei resti mortali in tombe di famiglia, di  
corrispondere l’indennizzo determinato con provvedimento”;

•          che questo Ufficio ha quantificato in € 2.640,00 l'indennizzo da corrispondere al 
concessionario per la rescissione anticipata del contratto di che trattasi;

Accertata la propria competenza ai sensi dell’ ex art. 110 comma 1  del D.Lgs. n. 267/2000, in 
virtù del Decreto Sindacale n.  4 del  29/06/2018 di  conferimento della  Responsabilità del  V 
Settore- Patrimonio, viabilità ed ambiente del Comune di Oria;

Visto il Regolamento di Polizia Mortuaria e, in particolare, l’art. 42

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000

D E T E R M I N A
 

1)   DI ACCOGLIERE l’istanza di rescissione contrattuale e di restituzione “il loculo cimiteriale  
con  dislocazione  in  profondità  nella  sezione  comunale  esterna  di  nuova  costruzione  (cimitero  
monumentale) contrassegnato con il n.61”, presentata dalla sig.ra De Stradis Angela, acquisita al 
protocollo comunale in data 19.04.2014;

 Determina n. 1018 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  11/09/2018   -  pag. 2 di 5



COPIA

2)     DI DARE ATTO  che il  contratto  di  concessione  loculo  cimiteriale  cinquantennale con 
dislocazione  in  profondità  nella  sezione  comunale  esterna  di  nuova  costruzione  (cimitero 
monumentale)  contrassegnato con il n. 61 posto nel LOCULO DI NUOVA COSTRUZIONE per 
assegnato con contratto n.  8619 di repertorio del 30.09.2009, intestato alla sig.ra DE STRADIS 
Angela Rosa si intenda rescisso con la  presente determinazione;

3)    DI DETERMINARE in € 2.640,00 l'indennizzo da corrispondere al concessionario per la 
rescissione anticipata del contratto di che trattasi

4)     DI  DEMANDARE  al  responsabile  del  Servizio  Finanziario  l'emissione  del  mandato  di 
pagamento di importo pari ad €. 2.640,00 in favore della sig.ra DE STRADIS Angela, nata in Oria 
(BR) il  28/04/1952 ed ivi  residente alla  Via Tintoretto  n.  18 ,  con accredito sul  codice IBAN: 
...OMISSIS..., a titolo di restituzione parziale della somma versata per la concessione del loculo 
cimiteriale n. 61, utilizzato dall’anno 2007 all’anno 2013,versata a titolo di proventi concessione 
suoli, con esclusione delle spese contrattuali e di registrazione, giusto art. 55 del regolamento di 
polizia mortuaria;

 

5).  DI IMPUTARE  la  spesa Cap.  20301 “Restituzione somme per  concessioni  cimiteriali”  del 
Bilancio 2018. 

 Determina n. 1018 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  11/09/2018   -  pag. 3 di 5



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Arch. Silvia MICUNCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Silvia MICUNCO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

1480 DE STRADIS 
ANGELA

RESTITUZIONE SOMME PER CONCESSIONI 
CIMITERIALI

2640,00

Nella Residenza Comunale, li13/09/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1542

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 14/09/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

 Determina n. 1018 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  11/09/2018   -  pag. 4 di 5



COPIA

Nella residenza Comunale, li 14/09/2018

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott.ssa Loredana D`Elia

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 1018 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  11/09/2018   -  pag. 5 di 5


